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※地域別組入比率　（　　）内は前月比

らくちんファンド運用状況のご報告
➡基準価額と純資産総額の推移

➡期間別騰落率（％） ➡らくちんファンド概要
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基準価額 8,520円
純資産総額 520,790,836円
設定日 2008年4月24日
信託期間 無期限
決算日 毎年2月25日

運用コメント

（基準日3月30日現在）

（基準日3月30日現在）

「リーマンショック、大震災、欧州危機に超円高と、耐えに耐えてきた日本。ようやく春の訪れとともに芽吹き始めたか。」
3月の株式市場を総括するとこのような表現になります。世界の主要な市場を見渡せば、日本、米国、ドイツの3市場が
上昇する一方で、欧州および新興国市場は下落しました。特に出遅れ感または割安感のあった日本株の上昇が目立っていま
す。今年に入ってからの上昇率は日経平均で19.3％と世界で最も上昇しました。
こうした株式市場の上昇は、日米欧での金融緩和の進展で、米景気回復の期待が強く、欧州不安も後退し、円高一服から、投
資家がリスクを取り始めたからです。一方で、新たなリスクも顕在化してきました。金融緩和により、原油など商品価格が上
昇してきたこと、日本では円高一服とともに、火力などに頼った電力供給への不安、また、中国経済の成長鈍化への懸念です。
金融緩和は経済にとって良い面と悪い面を持ちますが、要は今後、実体経済の改善にどれだけ繋がるのか、それがどのく
らい持続するのかが焦点となります。芽吹き始めたばかりの市場にとって、早すぎる話かも知れませんが、金融緩和が景気
回復へとしっかり根付くかどうか、慎重に見定めたいところです。
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➡組入れ比率

TMA長期投資
17.0%
（±0.0）

コムジェスト・
ヨーロッパ
 14.9%
（＋0.6）

コムジェスト・
エマージング
25.7%
（－0.4）

現金
13.7%
（－0.3）

さわかみ
28.6%
（±0.0）

ＴＭＡ長期投資 基準価額：8,756円 純資産：1,972百万円
順位 銘柄 国名 業種 比率%
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10

キーエンス

デンソー

三菱商事

浜松ホトニクス

ミスミグループ本社

キヤノン

関西ペイント

リンナイ

テルモ

日本電産　

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

産業用エレクトロニクス

自動車

商社

産業用エレクトロニクス

商社

産業用エレクトロニクス

基礎素材

建設・住宅・不動産

医薬品・ヘルスケア

電子部品

3.6

3.1

2.7

2.7

2.7

2.6

2.5

2.4

2.4

2.3

※業種分類は各運用会社によって異なります。

コムジェスト・ヨーロッパ 基準価額：8,771円 純資産：2,137百万円
順位 銘柄 国名 業種 比率%
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10

フランス

ドイツ

スペイン

フランス

フランス

デンマーク

ドイツ

フランス

フランス

スウェーデン

ヘルスケア

情報技術

一般消費財・サービス

一般消費財・サービス

生活必需品

ヘルスケア

素材

情報技術

一般消費財・サービス

一般消費財・サービス

6.6

5.6

5.3

5.0

4.8

4.6

4.6

4.5

4.1

4.1

さわかみ 基準価額：12,074円 純資産：242,235百万円
順位 銘柄 国名 業種 比率%
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4

5

6

7

8

9

10

トヨタ自動車

ブリヂストン

三菱重工業

商船三井

国際石油開発帝石

花王

信越化学工業

パナソニック

デンソー

ホンダ

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

日本

輸送用機器

ゴム製品

機械

海運業

鉱業

化学

化学

電気機器

輸送用機器

輸送用機器

4.3

3.4

3.1

2.4

2.3

2.3

2.0

2.0

1.9

1.7

コムジェスト・エマージング 基準価額：9,167円 純資産：3,994百万円
順位 銘柄 国名 業種 比率%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TAIWAN SEMICONDUCTOR-ADR

JBS SA              

CHINA LIFE INSURANCE

HEINEKEN NV         

NASPERS LTD-N SHS

BHARAT HEAVY ELECTRICALS

CCR SA

NEWCREST MINING LTD

BUNGE LTD

TENCENT HOLDINGS

情報技術

生活必需品

金融

生活必需品

一般消費財・サービス

資本財・サービス

資本財・サービス

素材

生活必需品

情報技術

台湾

ブラジル

中国

オランダ

南アフリカ

インド

ブラジル

オーストラリア

アメリカ

中国

6.2

3.9

3.7

3.6

3.5

3.4

3.4

3.2

3.0

3.0

ESSILOR INTL        

SAP AG              

INDITEX             

SODEXO              

DANONE       

COLOPLAST -B        

LINDE AG

DASSAULT SYSTEMES SA

LVMH MOET HENNESSY

HENNES & MAURITZ AB 

組入状況

※（　　）は前月比

（基準日3月30日現在）
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みなさまの『らくちんファンド』

業務管理部からのお知らせ

➡『らくちんファンド』購入者推移（件）

➡『らくちんファンド』毎月積み立て状況（％） ➡『らくちんファンド』地域別購入者（％）
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（基準日3月30日現在）

【「お取引残高報告書兼残高照合通知書」の発送について】
「お取引残高報告書 兼 残高照合通知書」を発送いたしました。
今回は、2012 年1月～ 3 月末までに、受渡日が到来したお取引をされたお客様が発送の対象となっております。
対象となるお客様のうち、残高がある方には、3 月末時点の基準価額での時価評価が記載されておりますのでご確認

ください。

【ご登録内容の変更はございませんか？】
新年度を迎え、心機一転、新たな生活を始められたお客さまも数多くいらっしゃるかと思います。弊社では、お取引に

関する重要な書類や大切なお知らせなどをお送りしておりますので、ご住所等の変更がございましたら、お手数ですが
下記の手順にてお手続きをお願い致します。

①「登録事項変更届」の用紙を弊社ホームページまたはお電話にてご請求ください。
②「登録事項変更届」にご記入のうえ、ご返送ください。
　※弊社ご登録印であることをご確認ください。
　※新住所が記載された「ご本人確認書類」（運転免許証の写し・住民票等）をご同封ください。
③後日、弊社より「登録内容変更の控え」を発送いたしますので、内容をご確認ください。

　なお、メールアドレスのご変更は、ホームページまたはお電話でもお手続きを承ります。

＜ホームページの場合＞
　「各種お手続き」→「メールアドレス・レポート受取方法変更」フォームよりご連絡ください。
＜お電話の場合＞
　「メールアドレスが変更となった」旨をお申し出ください。

ご不明な点等ございましたら、弊社業務管理部までお問い合わせください。

クローバー・アセットマネジメント株式会社　業務管理部　（受付時間：平日 9 時～ 17 時）
東京：03-3222-1220 ／大阪：06-4790-6200

E-mail：gyoumu@clover-am.co.jp
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『ゴルディロックス経済』

本当に勉強不足を感じることがあります。新聞や雑誌の記事を読んでいて、つい最近、頻繁に話題となっ
ている言葉だと知った時ほど、痛切に感じるのです。

その一つが今回取り上げる「ゴルディロックス経済（Goldilocks Economy）」です。数日前の新聞記事に
出ていた言葉ですが、5 ～ 6 年前に新聞やテレビの報道でよく使われていたそうです。早速、Goldilocks と
いう単語を英語辞書で調べたのですが、辞書にはその単語はありませんでした。新聞記事には、「適温」経済
と解説されていたのですが。知らなかったこと、辞書にない単語・・・興味が湧かないはずがありません。結
論から言えば、Goldilocks とは英語の童話に出てくる主人公の少女の名前でした。
「Goldilocks and Three Bears」（少女ゴルディロックスと３匹
のクマ）、日本では「３匹のクマ」として知られている英国の口承
民話（童話）だそうです。内容を掻い摘んで紹介しますと、主人
公の少女は、森の奥の一軒屋である 3 匹のクマさんの留守宅に迷
い込んでしまいます。その家からはスープの良い匂い。その匂い
に魅かれ、ついついスープを飲んでしまいます。お父さんクマの
スープを飲むと、「熱い」と言い、お母さんクマのスープは「冷たい」
言い、子クマのスープを飲んだところ、「ちょうど良い」と言って、
すべて飲み干しました。そこから、「ほどほど」「適度」の経済状
態をゴルディロックスと呼ぶようになったそうです。	 

インフレを起こすような熱さでもなく、不況を起こすほど冷め
てもいない、ちょうどいい経済状態の言葉として、90 年代中ご
ろから使われるようになりました。

最近では 2006 年～ 2007 年に、米国でインフレなき経済成
長として、ゴルディロックス・エコノミーという言葉が頻繁に使われたそうです。そして、現在、米国の失
業率の低下、景気の安定的な回復から、「再びゴルディロックス経済がやって来たのか」という論調が強まっ
ています。日本も円安、企業業績の好転など適温経済の恩恵にあずかるのでしょうか。

3 匹のクマの続きですが、スープを飲んだ少女は、ちょうどいい椅子に座り、ちょうどいい大きさのベッ
ドで寝込んでしまいます。そこに 3 匹のクマさんがスープを飲もうと帰ってくるのですが、クマたちは散ら
かった家とベッドで寝ている少女に気付きます。クマを見た少女は逃げ出してしまうのですが、3 匹のクマ
さんは森の家でお行儀良く今も暮らしています。というところで終わります。

大きすぎず、小さすぎず、熱すぎず、冷たすぎず、「ちょうどいい」が一番なのですが、いつもそういうこ
とばかりではありません。適温（＝ぬるま湯）に浸かってばかりだと、熱くなった時、冷たくなった時に気
付かず、大やけどや凍ってしまいかねません。

実はこのお話、お行儀が良いクマさんの一家を、手当たりしだいに散らかしてしまうお行儀の悪い少女へ
の戒めだそうです。

らくちんライブラリー
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みんなの脳ミソが喜ぶ
たのしい〈笑顔の流れ〉研究会
－大道仮説実験〈びりりん〉の体験つき－

3 月 24 日（土）札幌エルプラザにて、上記の研究

会が開催されました。まずは、当研究会の主催者であ

る小出さんから大道仮説実験のひとつである〈びりり

ん〉の科学実験が披露されました。	 

開始早々、参加者（12 名）が一つの輪になり、静電気実験の洗礼（？）を受けることになりました。ライデン

瓶と呼ばれる簡易型アルミシートに塩ビパイプを擦りながら静電気を貯め、そのシートを輪に繋げた瞬間、１万ボ

ルトの電流が全員の身体を突き抜けました。日本では「百人おどし」とも言われているそうです。一瞬ですがびっ

くりすると同時に、朝の目覚めにはちょうどいい実験かもしれません。

 静電気にまつわる数種類の実験や紙芝居も交えながらの研究会

は大盛況でした。最後に小出さんから米国建国の父であるベンジャ

ミン・フランクリン（左写真）が創設した「フランクリン・ファン

ド」が紹介されました。塩ビパイプを擦ることで静電気を地面から

吸い上げ、瓶に貯める作業と同様、市場からお金を集め、ファンド

にし、それを起業しようとする人に貸し付け、それをまた別の人に

貸し付ける。利息が利息を呼び 200 年も続いたそうです。最後は

使いきれなくなり、すべての資産は寄付されたそうです。非常に興

味深い話でした。

紙芝居も終わり、会の後半からは、さわかみ投信のファンドマネジャー草刈貴弘さんから、お話を伺いました。

前日に香港出張から戻ったばかりでしたが、疲れを見せることなく、香港をはじめ中国の状況、あるいは様々な業

界の動向について、語っていただきました。海外でいかに日本企業が頑張っているのか、非常に分かりやすく解説

いただきました。

この後も、昼食を食べながら、日本企業の動向や海外事情についての話は尽きませんでした。次回は雪解けした

頃、また呼んで頂ければと思います。楽しい実験の後に、現在の社会や経済を学ぶという企画ですが、楽しくため

になる勉強会をこれからも目指して行きます。みなさまのご参加お待ちしております。

活動報告
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今後のセミナー情報 当ファンドウェブサイトではセミナー情報を随時更新しています！

日時・会場 テーマ・講師 お申込み先

４月２０日（金）
19:00 ～ 21:00

東陽町・江東区文化センター
500 円

＜長気投志＞を考える会
西生　智久

（らくちんファンド担当）

NPO 法人楽知ん研究所
田部井　哲広 様

Ntabei2007@ybb.ne.jp
TEL:047-473-1198

（午後 7 時から午後 10 時迄）

４月２７日（金）
19:00 ～ 21:00

池袋・勤労福祉会館
無料

『長期投資を考える』勉強会
西生　智久

（らくちんファンド担当）

NPO 法人楽知ん研究所
小室　秀雄 様

hkomuro@tbm.t-com.ne.jp
TEL ＆ FAX：049-224-5183
（午後 7 時から午後 10 時迄）

【ファンドの費用】

購 入 手 数 料：　ありません
信託財産留保額：　お申込日の翌々営業日の基準価額に 0.1％の率を乗じた額
信　託　報　酬：　信託財産の純資産総額に年 0.945％（税抜年 0.90％）を乗じた額
　　　　　　　　　投資対象とする投資信託証券の信託報酬を加味した実質的な負担額は
　　　　　　　　　概算で年 1.6％± 0.3％となります。
その他の費用等：　監査費用、租税、信託事務の処理に要する諸費用等。

【投資リスク】

当ファンドは、値動きのある有価証券等に投資しますので、基準価額は変動します。したがって、投資元本は
保証されているものではなく、これを割り込むことがあります。当ファンドに生じた利益及び損失は、全て投
資者の皆様に帰属します。また、投資信託は預貯金とは異なります。
■当ファンドは国内外の株式へ投資する投資信託への投資を通じて間接的に投資を行いますので、組入れ銘柄

の株価下落や為替変動、信用状況等の悪化により、基準価額が下落し、元本を割込むことがあります。
■当ファンドの基準価額の変動要因としては、主に「価格変動リスク」「為替変動リスク」「カントリーリスク」
「信用リスク」「流動性リスク」などがあります。

当社では、セミナー・勉強会の主催者を募集しております。
ご要望に応じ、当社から講師が伺います。ご希望の方はお気軽にお問合せ
ください。（TEL　03-3222-1220）


